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ABSTRAKT

Diplomová práce popisuje návrh řešení personální situace v centru klinických hodnocení

CTCenter MaVe s. r. o. Práce byla rozdělena na část teoretickou a praktickou, přičemž

teoretická část se věnuje problematice personálního řízení a specifikům personálního řízení

ve zdravotnictví. Praktická část analyzuje prostředí organizace. Na základě analýz a

zejména personální analýzy byl navržen systém opatření k zavedení optimálního personál-

ního obsazení centra. Centrum klinických hodnocení je velice specifickým typem zdravot-

nického zařízení, proto muselo být i při tvorbě tohoto projektu postupováno ne zcela ob-

vyklým způsobem. Projekt byl navržen společnosti k zavedení jako efektivní a funkční.

Klíčová slova: Personální řízení, klinická hodnocení, nestátní zdravotnické zařízení, re-

strukturalizace, popis pracovních pozic, SWOT analýza, PEST analýza.

ABSTRACT

The thesis describes a solution design of personnel situation in the clinical trials center

CTCenter MaVe s. r. o. The thesis is divided into theoretical and practical sections. While

the theoretical part deals with the personnel management and with specifics of personal

management in the healthcare, practical section analyzes the environment of the organisa-

tion. On the basis of this analysis – especially analysis of the personnel situation – a system

of measures to be implemented for achievement of optimal personnel staffing was sug-

gested. The clinical trials centre is a very specific type of medical facility therefore the

project itself had to be carried out in an uncommon manner. The project was suggested to

the company for implementation as effective and functional.

Keywords: Personnel management, clinical trials, restructuring of organization, job

description, SWOT analysis, PEST analysis.
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ÚVOD

Společnost CTCenter MaVe s.r.o. byla založena v roce 2011 jako nestátní zdravotnické

zařízení s účelem provádět klinická hodnocení humánních léčivých přípravků, klinické

studie. Po pěti letech pozvolného růstu se společnost ocitla v bodě přetlaku zakázek a ne-

dostatečné personální kapacity. Ve své historii dosud obsáhla všechny dosavadní zakázky

ve složení studijní sestra/studijní koordinátor, dva lékaři – investigátoři a ředitel centra/site

koordinátor. V roce 2016 prošla společnost poměrně razantními změnami, zakoupila vlast-

ní prostory, které následně zrekonstruovala a vybudovala moderní zdravotnické zařízení.

Svou flexibilitou a vysokou kvalitou prováděné práce se společnost etablovala u svých

zákazníku, jejichž řady se i díky tomu podstatně rozšířili, tím došlo i ke zvýšenému přílivu

zakázek do centra. Pro rok 2017 je plánováno 14 klinických hodnocení, což je dosud nej-

větší počet souběžně běžících zakázek od okamžiku vzniku společnosti. V průběhu příprav

na tyto zakázky začalo být zřejmé, že situace je v aktuálním personálním obsazení a s ak-

tuální kapacitou neudržitelná a bude nezbytné přikročit k zásadnímu rozšíření týmu a op-

timalizaci procesů. Zvyšující se tlak na pracovníky centra se již v průběhu příprav začal

okamžitě projevovat zvyšujícím se počtem chyb, zpožděními v odevzdávání získaných dat

a v komunikaci se zákazníky. To vyústilo ve snižující se spokojenost zákazníků a na straně

společnosti ve zvyšující se poměr přesčasové práce a stresem na pracovišti. Na prudký

nárůst počtu zakázek musí tedy společnosti reagovat větší diverzifikací pracovních náplní

– rozšířit personál centra o nové role, najmout nové pracovníky a zvýšit tím svou kapacitu,

při zachování stejné, potažmo vyšší kvality práce.

Hlavním cílem této diplomové práce je tedy nalezení optimálního rozdělení pracovních

úkolů a rolí mezi adekvátní množství pracovníků pro optimalizaci chodu zařízení a rozší-

ření jeho kapacit. K dílčím cílům této práce patří definovat nové role a adekvátně redefino-

vat původní role v rozšířeném studijním týmu, posoudit a optimálně rozdělit pravomoci v

rámci studijního týmu, vytvořit náplně práce u těchto pozic a ekonomicky zhodnotit dopad

těchto změn.

V teoretické části práce vycházíme z místní i zahraniční literatury, jejíž zdroje jsou však

velmi omezené, či dokonce neexistují. V české i zahraniční literatuře je nedostatek zdrojů

o klinických hodnoceních jako takových a literatura zabývající se řízením specializova-

ných center provádějících klinická hodnocení není veřejně dostupná. Musíme tedy praco-
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vat s literaturou zabývající se obecně řízením zdravotnických zařízení a tyto zdroje a dopo-

ručení upravovat a aplikovat v našem prostředí.

Praktickou část tvoří samotný projekt. Předpokladem k dosažení cílů vytyčených v této

práci je provedení analýzy prostředí – SWOT analýzy, PEST analýzy a analýzy dle Porte-

ra. Provedením analytické části zmapujeme aktuální situaci v organizaci, její cíle a strate-

gii, získáme povědomí o situaci ve společnosti a kvantifikujeme jednotlivé činnosti a úko-

ny tak, abychom byli schopni určit jejich časovou a obsahovou náročnost. Toho následně

využijeme při definování nových rolí, jejich pravomocí a kapacit. Díky těmto poznatkům

budeme schopni rozvrhnout nové činnosti a vytvořit adekvátní pracovní náplně.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavní cíl diplomové práce:

Nastavení optimálního personálního obsazení organizace CTCenter MaVe s. r. o., speciali-

zující se čistě na provádění klinických hodnocení léčivých přípravků.

Dílčí cíle diplomové práce:

Posouzení pravomocí a jejich rozdělení mezi jednotlivé pracovníky centra.

Stanovení náplní práce vzniklých pozic.

Ekonomické zhodnocení navrhovaných změn.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PERSONÁLNÍ MANAGEMENT

Personální management můžeme definovat jako součást metod managementu všech perso-

nálních činností, využívajících především procesní přístup a měkkých podob řízení.

Tato definice vychází z:

uplatnění procesního přístupu při řešení konkrétních případů personální činnosti,

výběru a aplikací operativních metod k řešení personálních problémů,

výběru osvědčených typových metod a metodik pro komunikaci a motivování

v personálním řízení.

Cíle personálního managementu by měly vycházet z metod managementu všech personál-

ních činností, využívajících především procesní přístup. Měly by proto respektovat:

partnerský přístup v podnikání,

optimální komunikaci,

oddanost a angažovanost,

organizování a motivování,

usměrňování lidí pro realizaci dílčích změn.

(Častorál, 2013, s. 24)

1.1 Pracovníci na pracovišti

Významnou podmínkou a zároveň stěžejní komponentou organizační adaptace je

personální optimalizace organizace. Personální optimalizací organizace – se zřetelem k

organizačnímu poslání a podmínkám jeho naplňování – je míněno dosahování a udržování

takového personálního obsazení organizace, při kterém organizace disponuje přiměřeným

počtem členů, tj. personálu s potřebnými způsobilostmi (kompetencemi), motivovaného k

plnění organizačních funkcí. V koncepci řízení lidských zdrojů je personální optimalizace

pokládána za stěžejní funkci a poslání systému řízení lidských zdrojů organizace. (Bláha,

Mateiciuc a Kaňáková 2005, s. 40)

1.2 Týmová spolupráce

Týmovou spolupráci lze charakterizovat jako celek spolupracujících lidí s časově omeze-

ným cílem, limitovanou velikostí, jasnými pravidly a rolemi a s charakteristickým proce-

sem práce. Existuje sedm nutných charakteristik týmu, které by měl každý tým mít a je

úkolem projektového manažera je budovat a rozvíjet. Spadá do nich:
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 společný cíl,

vzájemná odpovědnost,

společná akceschopnost,

konstruktivní konflikty,

vzájemná důvěra a společná sebedůvěra,

vzájemná otevřenost a informovanost,

společné sebeuvědomění.

Každý člověk je individuum s odlišnými dovednostmi, znalostmi a zkušenostmi. Toho je

třeba v rámci pracovního týmu využívat. Rozdílnost jednotlivých členů týmu je hnací si-

lou. Nápady jednoho člena stimulují myšlenky ostatních, jsou pro ně inspirující, nedostatky

jednoho jsou doplňovány přednostmi jiných. To je přidanou hodnotou, která zvyšuje efek-

tivitu týmu oproti individuálnímu výkonu. (Pechová, 2013, s. 9)

1.3 Pracovní místo a povinnosti

Pracovní místo lze chápat ze dvou hledisek. Užší pojetí pracovního místa vymezuje pra-

covní místo jako konkrétní pracoviště, umístěné v určitém prostoru a čase, vybavené urči-


[…]


jednotlivých zaměstnanců i s časovým rozvržením a ten dodržet.

R3: Zvýšení mzdových nákladů.

Na navrhované změny je také nutné pohlížet z ekonomického hlediska. Bylo by samozřej-

mě ideální, mít na všech pozicích zaměstnance se vzděláním zdravotního směru, či přímo

zdravotní sestry. Usnadnilo by to veškerou komunikaci s pacienty a lékaři a vyřešilo otáz-

ku zastupitelnosti jednotlivých zaměstnanců v případě delší nepřítomnosti či čerpání dovo-

lené. Avšak měsíční náklady na zdravotní sestry jsou s rostoucími mzdami stále vyšší. Pro

centrum by tedy bylo méně nákladné, proškolit si zaměstnance s například středním vzdě-

láním s maturitou a zdravotní sestru využívat pouze jednu.

R4: Kapacity pozice Study Nurse.

Projekt se dostatečně nevěnoval pracovním kapacitám zdravotní sestry, která jako jediná

na centru provádí veškeré sesterské vizity v rámci KH. Nevíme, jaký počet KH a kolik

pacientů celkově může sestra časově zvládnout. Klinická hodnocení jsou velice rozdílná,

časová náročnost každého je jiná. V úvahu by muselo být bráno mnoho dalších proměn-

ných. V další etapě posouzení personální situace na centru bychom doporučovali zaměřit

se podrobně na pozici Study Nurse, která je pokládána za stěžejní na centru.

Předčasné ukončení některého z KH.

Tento faktor není centrum bohužel schopno nijak ovlivnit. Rozhodnutí leží čistě na straně

zadavatele. Může se stát, že průběžné výsledky KH nebudou korespondovat s očekáváním

zadavatele nebo bude zaznamenán zvýšený výskyt vážných nežádoucích účinků. Důvodů

k předčasnému ukončení hodnocení může být mnoho. Centrum by tím přišlo o předpoklá-

daný zisk. Škodu však můžeme minimalizovat vytvořením dostatečných finančních rezerv

pro překlenutí období s omezeným příjmem.
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ZÁVĚR

Tématem diplomové práce byla personální restrukturalizace centra klinických hodnocení,

ve kterém již několik let pracuji. Byla jsem požádána ředitelem společnosti o vypracování

projektu nového a „ideálního“ personálního obsazení a optimalizaci procesů. Stávající si-

tuace na centru se již nyní jeví jako naprosto nevyhovující.

Hlavním cílem bylo tedy vypracovat projekt personální restrukturalizace, která by pokryla

všechny požadavky, jež byly centrem kladeny a aby ladil se strategií a cíly centra.

V návaznosti na tento cíl práce byly stanoveny tři dílčí cíle. Posoudit pravomoci a jejich

rozdělení mezi jednotlivé pracovníky centra, stanovit náplně práce vzniklých pozic a eko-

nomicky vyhodnotit navrhované změny.

Teoretická část je věnována poznatkům z personálního řízení firem. Organizace, pro kterou

je připraven tento projekt, je zdravotnickým zařízením, které se specializuje pouze na pro-

vádění klinických hodnocení. Dalo by se říci, že je to velice zvláštní druh „organismu“, u

kterého neplatí pravidla managementu klasických zdravotnických zařízení. Literatura, kte-

rá by se podrobněji zabývala centry klinických hodnocení, snad ani není dostupná. Proto

jsem při psaní práce vycházela pouze ze základů managementu zdravotnických zařízení a

hlavně ze zkušeností z praxe.

Praktická část je věnována plnění stanovených cílů a to rozboru klinických hodnocení a

popisu jejich účastníků, současné situace na centru a dále analýzám vnějšího a vnitřního

prostředí centra. Stěžejní analýzou je personální analýza, která znázorňuje podrobný rozpis

operací a jejich časové náročnosti pro jednotlivé pozice. Přenesení některých povinností

dalo za vznik novým pracovním pozicím. Pro všechny pozice byl spočítán časový fond

pracovních hodin a byla vytvořena náplň práce. S personální analýzou bylo pracováno tak,

že se stala sama projektem. Byly vytvořeny dvě nové pracovní role. Role administrátora a

rekruitora, kterou nemusí nutně vykonávat člověk s odborným zdravotním vzděláním, čímž

by společnost ušetřila na mzdových nákladech. A pozice Site koordinátora, který by pře-

vzal značnou část operací od ředitele společnosti.

Závěrem praktické části bylo provedeno zhodnocení projektu a finanční analýza a porov-

nání se současnou situací. Byly vyhodnoceny přínosy a rizika spjaté s restrukturalizací. Za

největší přínos lze kromě větší spokojenosti zaměstnanců považovat také zvýšení kapacity

centra. Centrum bude schopno provádět větší množství klinických hodnocení současně a to

při zachování kvality, na kterou byli pacienti a zadavatelé zvyklí. Největšími riziky, či pře-
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kážkami, by mohl být nedostatek kvalitních a pro centrum vhodných pracovních sil na trhu

a předčasné ukončení klinického hodnocení ze strany zadavatele. Toto rozhodnutí nemůže

centrum nijak ovlivnit, ale mohlo by tím neplánovaně přijít o finanční prostředky, se kte-

rými bylo počítáno. Jako řešení lze navrhnout vytvoření dostatečných rezerv, které by po-

mohly překonat „období sucha“.

Centrum si také uvědomuje možnosti rozšíření svých služeb, čímž by si zajistilo příjem

z více druhů činností, které spolu nejsou tak provázány a nejsou na sobě tedy finančně zá-

vislé. Klinická hodnocení mohou být zdrojem dobrého příjmu, avšak jsou také velmi nevy-

zpytatelná stran finančního příjmu pro zařízení. Proto je jako nezbytné vnímáno zahrnutí

zdravotních služeb vázaných na zdravotní pojišťovny mezi činnosti centra.
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