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Téma DP: Projekt restrukturalizace organizace CTCenter MaVe s. r. o.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 3
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce částečně
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně

3. Teoretická část práce: 2
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 3
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – projekt: 1
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky částečně
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz částečně
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení částečně
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle částečně

6. Formální úroveň práce: 2
a) text je logicky provázán částečně
b) v práci je použita správná terminologie ne
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ POČET BODŮ 14

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Študentka spracovala diplomovú prácu vychádzajúcu z reálnych potrieb organizácie (CTCenter MaVe s. r.
o.). Teoretická časť diplomovej práce je spracovaná na základe dostupných monografií. Teoretické
poznatky, ktoré sú relevantné k danej problematike sú vo väčšej miere dostupné v rámci článkov
publikovaných v odborných žurnáloch. Tie študentka pri spracovaní diplomovej práce nevyužila.

V praktickej časti diplomovej práce študentka analyzovala súčasný stav v organizácii CTCenter MaVe s. r.
o. Analýzy sú spracované na dobrej úrovni (SWOT analýza, PEST analýza, Porterov model konkurenčných
síl). Kapitolu 5 by som navrhoval presunúť do teoretickej časti diplomovej práce. V kapitole 6 postrádam
uvedenie zdroja/zdrojov z ktorých študentka vychádza. Zrejmä sa jedná o interné materiály firmy.

Z formálneho hľadiska by som vytkol používanie anglických názvov jednotlivých pracovných pozíc. Tab. 9
by som presunul do príloh diplomovej práce.

V závere je naznačené projektové spracovanie, avšak postrádam detailné rozpracovanie harmonogramu
projektu a vypracovanie sieťovej analýzy. V rizikovej analýze chýba určenie zodpovednosti a termínov.
Využitie základných princípov projektového manažmentu by zvýšilo celkovú úroveň diplomovej práce.

Myslím si, že aj napriek uvedeným nedostatkom má diplomová práca praktický prínos pre organizáciu
CTCenter MaVe s. r. o. a reflektuje jej súčasné i budúce potreby v personálnej oblasti.

Otázky oponenta:
1. Ktorú z príležitostí uvedených v SWOT analýze považujete za najvýznamnejšiu? Svoje tvrdenie
zdôvodnite.

2. Aké metódy sieťovej analýzy ste mohla v rámci spracovanie projektovej časti Vašej diplomovej práce
využiť?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly bylo
zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP2.

Ve Zlíně dne 11.5.2017

………………………………………
podpis oponenta DP

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.